1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 003/2024

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às

dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a

Câmara Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Jaquisele dos

Santos, como Presidente; como Vice-Presidente Tairo Weirich; Antonio

Valesan como Secretário; Cleber Scotta, Gilvani Bronca, Henrique Pivatto,

Nelson Vasconcelos Salvador, Paulo Ricardo Facini e Paulo Ricardo

Gonçalves. A presidente verificou que todos os Vereadores se encontram

presentes. Após, a Presidente cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a

imprensa, o público presente e os internautas que acompanhavam a Sessão. Dando

andamento, informa que não seria realizada a leitura da ata número 002/2024, da

Sessão Ordinária do dia 14 de fevereiro de 2024, sendo a mesma colocada para

apreciação momento que o Vereador Gilvani Bronca, solicitou que fosse

verificada a Ata, tendo em vista que consta que os Projetos números 008/2024 e

009/2024, foram reprovados por sete votos favoráveis, sendo que deveria constar

apenas que foram reprovados por sete votos. Logo, foi solicitada a leitura dos

expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício de n° 014/2024, do

Poder Executivo Municipal, encaminhando cópia da Lei Municipal de número

2.086/2024, sancionada pelo Chefe do Executivo Municipal na data de 08 de

fevereiro de 2024 e cópia das Leis Municipais de números 2.087/2024, 2.088/2024

e 2.089/2024, sancionadas pelo Chefe do poder Executivo na data de 15 de

fevereiro de 2024. Ofício de n° 015/2024, encaminhando para apreciação os

Projetos de Leis de números 010/2024, 011/2024, 012/2024, 013/2024, 014/2024,

015/2024, 016/2024, 017/2024, 018/2024, 019/2024, 020/2024, 021/2024,

022/2024 e 023/2024, para apreciação desta Colenda Câmara de Vereadores.

EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Requerimento de número 003/2024, do

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 04/03/2024, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 04/03/2024.

Roca Sales, 05/03/2024.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Vereador Nelson Vasconcelos Salvador. Indicação de n° 002/2024, do Vereador

Cleber Scotta. Indicações de números 003/2024 e 004/2024, do Vereador Paulo

Ricardo Gonçalves. Apresentação do Relatório de Gestão da Saúde do terceiro

quadrimestre de 2023, pela Secretaria de Saúde e Assistência Social, Senhora

Raquel Andres Oestreich. Presença do Chefe de Engenharia Senhor Jonas Jacó

Haeflieger. Apresentação do Relatório da Viagem realizada a Brasíia entre os dias

19 ao dia 23 de fevereiro de 2024. EXPEDIENTE EXTERNO: Não houve.

Logo, a Presidente informou que houve o protocolo de quatorze Projetos de Leis,

consultando as Comissões sendo informada pelas mesmas que os Projetos seguem

aptos para votação. A seguir, solicitou a leitura do Projeto de Lei n° 010/2024, do

Poder Executivo Municipal: Autoriza a contratação temporária de excepcional

interesse público de 01 (um) Médico Clínico Geral, e dá outras providências.

Projeto de Lei n° 011/2024, do Poder Executivo Municipal: Fixa de forma

excepcional o mês de abril de 2024, para pagamento do Imposto Predial e

Territorial Urbano (IPTU) do Município, referente ao exercício de 2024, e da

outras providências. Projeto de Lei n° 012/2024, do Poder Executivo Municipal:

Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de Colaboração com a Associação

Mantenedora Corpo de Bombeiros da Região Alta do Vale do Taquari -

AMBRAVAT, inscrita no CNPJ sob nº 11.311.991/0001-40, e dá outras

providências. Projeto de Lei n° 013/2024, do Poder Executivo Municipal:

Autoriza prorrogação do prazo constante no inciso II, do art. 3º da Lei Municipal

nº 1.984/22, que concede incentivos a empresa Calçados Schneider Ltda, inscrita

no CNPJ sob nº 26.335.889/0001-51, e dá outras providências. Projeto de Lei de

n° 014/2024, do Poder Executivo Municipal: Autoriza a contratação temporária

de excepcional interesse público de uma Cozinheira/Merendeira, e dá outras

providências. Projeto de Lei de n° 015/2024, do Poder Executivo Municipal:

Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$ 62.500,00, visando aplicação

de recursos vinculados provenientes do Governo do Estado, indica recursos, e dá

outras providências. Projeto de Lei de n° 016/2024, do Poder Executivo

Municipal: Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$ 605.757,20,

visando aplicação de recursos vinculados provenientes do Governo Federal, indica

recursos, e dá outras providências. Projeto de Lei de n° 017/2024, do Poder

Executivo Municipal: Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$

886.140,00, visando aplicação de recursos vinculados provenientes do Governo

Federal, indica recursos, e dá outras providências. Projeto de Lei de n° 018/2024,

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

do Poder Executivo Municipal: Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de

R$ 232.509,60, visando aplicação de recursos vinculados provenientes do

Governo Federal, indica recursos, e dá outras providências. Projeto de Lei n°

019/2024, do Poder Executivo Municipal: Autoriza abertura de Crédito Especial

no valor de R$ 128.241,34, visando aplicação de recursos vinculados provenientes

do Governo Federal, indica recursos, e dá outras providências. Projeto de Lei de

n° 020/2024, do Poder Executivo Municipal: Autoriza abertura de Crédito

Especial no valor de R$ 261.766,90, visando aplicação de recursos vinculados

provenientes do Governo Federal, indica recursos, e dá outras providências.

Projeto de Lei de n° 021/2024, do Poder Executivo Municipal: Autoriza abertura

de Crédito Especial no valor de R$ 33.570,24, visando aplicação de recursos

vinculados provenientes do Governo Federal, indica recursos, e dá outras

providências. Projeto de Lei de n° 022/2024, do Poder Executivo Municipal:

Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$ 38.130,91, visando aplicação

de recursos vinculados provenientes do Governo Federal, indica recursos, e dá

outras providências. Projeto de Lei de n° 023/2024, do Poder Executivo

Municipal: Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$ 600.000,00,

visando aplicação de recursos vinculados provenientes do Governo do Estado,

indica recursos, e dá outras providências. Na apreciação do Projeto de Lei n°

011/2024, o Vereador Henrique Pivatto, apenas gostaria de informações sobre qual

o número de casas que receberão a isenção do IPTU, assim como qual a receita

que o município deixará de arrecadar. Na apreciação do Projeto de Lei n°

013/2024, o Vereador Henrique Pivatto, solicitou outra área para a empresa, tendo

em vista que o local que seria realizada a construção foi afetado pelas cheias do

Rio Taquari. O Vereador Cleber Scotta, destacou que deve ser revisto uma nova

área para construir um novo pavilhão. O Vereador Paulo Ricardo Gonçalves, disse

que a água atingiu fortemente o terreno, devendo ser visibilizada outra área,

podendo o local do terreno servir como uma praça para os moradores do Bairro

Morada do Sol. No Projeto de Lei n° 014/2024, o Vereador Cleber Scotta,

parabenizou a merendeira Cleci da Silva pelos trabalhos realizados no município

de Roca Sales. Na apreciação do Projetos de Lei de n° 015/2024, o Vereador

Henrique Pivatto, apenas solicitou a cópia do plano de trabalho e também solicitou

informações, sobre quem responde pela pasta da Cultura no município. Na

apreciação dos Projetos de Leis de número 016/2024 aos 023/2024, o Vereador

Nelson Vasconcelos Salvador, questionou os anexos dos Projetos de Leis,

http://www.camararocasales.com.br/

   4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

destacando que as compras sejam feitas no comércio local. O Vereador Henrique

Pivatto, destacou se os valores são para pagamentos de coisas antigas, logo a

Vereadora Jaquisele dos Santos destacou que será para uma nova compra. O

Vereador Cleber Scotta, apenas solicitou que seja comprado no comércio local. Os

Projetos foram colocados para votação restando aprovados por unanimidade. A

seguir, a Presidente solicitou a leitura do Requerimento de n° 003/2024, do

vereador Nelson Vasconcelos Salvador: Solicitando à Mesa, depois de ouvido o

Plenário, na forma regimental, convocar o Secretário Municipal de Obras, para

comparecer em Sessão Ordinária, aa fim de esclarecer o cronograma da Secretaria

de Obras, assim como trabalhos realizados e futuros trabalhos a serem feitos. O

Requerimento foi colocado para apreciação e votação, restando aprovado por

unanimidade. Dando andamento, a Presidente solicitou a leitura das indicações.

Indicação de n° 002/2024, do Vereador Cleber Scotta: Indicando que seja

solicitado ao Executivo Municipal, para que através da Secretaria de Obras realize

a manutenção na estrada rural que liga a Linha Maracanã até Linha Marques do

Herval (Picão). Indicação de n° 003/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves:

Indicando que a Mesa encaminhe Ofício à concessionária de energia elétrica Rio

Grande Energia (RGE), solicitando para que a companhia providencie reparos nos

postes de energia elétrica que se encontram em condições precárias no município

de Roca Sales, verifica-se que dois postes se encontram pendidos na rua 31 de

março, próximo a antiga Briga Militar, desde a cheia do mês de setembro de 2023.

Indicação de n° 004/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves: Indicando para

que na forma regimental, solicite ao Executivo Municipal, notifique o setor

responsável, para que dentro do possível seja realizada a instalação de iluminação

pública entre a Rua 31 de março e a Subestação de Energia na ERS-129. Logo, a

Senhora Presidente convidou a Secretaria da Assistência Social e Saúde, Senhora

Raquel Andres Oestreich, para realizar a apresentação do relatório de Gestão do

Terceiro Quadrimestre de 2023. Dando andamento, a Secretaria da Saúde iniciou

apresentação explanando os gastos, entradas e saídas de recursos durante o período

do terceiro quadrimestre de 2023, esclareceu as dúvidas pertinentes ao assunto. Os

Vereadores fizeram suas colocações e sugestões. Ao final, foi agradecido o espaço

da Casa Legislativa. Após, a presidente convidou o Chefe de Engenharia Senhor

Jonas Jacó Haeflieger para utilizar a Tribuna Livre. Na sequência o Chefe de

Engenharia, apresentou relatórios de isenção de IPTUs, construção de casas

provisórias, entrada de receitas de IPTUs e déficit referente a isenção aos

http://www.camararocasales.com.br/

   5

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

atingidos, assim como existência de débitos abertos de IPTUs. Os Vereadores

colocaram suas sugestões, o Vereador Henrique Pivatto, solicitou com urgência o

REFIS, pois trata-se de grande importância para os cidadãos. O Vereador Paulo

Ricardo Gonçalves, cobrou sobre elevação de pistas em alguns locais e também

sobre a questão da doação da área de terras. Após, o Chefe de Engenharia

apresentou imagens sobre casas provisórias, possíveis locais para construção de

casas, planilha com rendas e dados para possíveis contemplações, dando ênfase

que quem determinará os repasses será o Governo Federal. Os Vereadores fizeram

questionamentos e colocar suas sugestões, sendo respondido dentro do possível

pelo Senhor Jonas. Finalizando, agradeceu a oportunidade e se colocou a

disposição para esclarecimentos e sugestões. Após, foi realizado a apresentação

do relatório de viagem pelos Vereadores Antonio Valesan, Jaquisele dos Santos,

Nelson Vasconcelos Salvador, Paulo Ricardo Gonçalves e Tairo Weirich, que

estiveram em viagem a Brasília entre os dias 19 até 26 de fevereiro de 2024. O

Vereador Tairo Weirich em nome dos demais apresentou o relatório, dizendo que

estiveram visitando Gabinetes de Deputados Federais, Ministros, Senadores e

participaram do Evento Encontro de Legislativos promovido pela UVB, entre os

dias 20 até 23 de fevereiro de 2024. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os

Vereadores inscritos não quiseram fazer uso da palavra. Ao final, o Presidente

convidou a todos para participarem da próxima Sessão Ordinária, no dia 04 de

março de 2024, às 19 horas, no mesmo local. Nada mais havendo a se tratar,

declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 26 de

fevereiro de 2024. Registre-se e Publique-se.

Jaquisele dos Santos              Tairo Weirich                  Antonio Valesan

Presidenta   Vice-Presidente  Secretário

Cleber Scotta                         Gilvani Bronca                       Henrique Pivatto

Vereador   Vereador              Vereador

Nelson A. Vasconcelos Salvador     Paulo Ricardo Facini   Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador              Vereador                        Vereador

http://www.camararocasales.com.br/